En dıştaki büyük surdan, iç sura doğru uzanan dört yol boyunca yüksek kemerli dükkânlardan oluşan dört pazar, ayrıca surların dışında da pazaryerleri bulunmaktaydı⁸. Mesela Harbiyye'de, İranlılar ve Semerkand civarından gelen gruplar oturuyordu⁹. Halife Ebu Cafer el-Mansur, Ebu Zekeriyya Yahya b. Abdullah denilen kişiyi, bu çarşıların başına muhtesip olarak atadı ve 157/773 yılına geldiğinde merkezdeki çarşıların Kerh'e nakledilmesini istedi. Şehrin büyümesi ile birlikte, Horasan, Semerkant, Merv, Belh, Buhara ve Harezmi gibi beldelerden gelen tüccarlar için ayrı mahalleler oluşturulup, bunların her birine reisler tayin edildi¹⁰.

Harun er-Reşid devrine geldiğinde (170-193/786-809), nüfusunun bir milyona¹¹ vardığı belirtilen Bağdat, büyük bir kültür ve ticaret merkezi olarak ön plana çıktı. Sağlamlığı ve yerleşim planı ile büyük bir kaleyi andıran şehir, Abbasîlerin yıkılışına kadar bu önemini korudu. Abbasî Devleti'nin beş asırlık hâkimiyeti boyunca Bağdat şehri, fikrî ve ilmî hayatın geliştiği bir kültür

Tüm bunlara ek olarak esnaf gurubunu bu çarşıya yönlendirmek amacıyla bu çarşıda alınan vergi oranı eskisine oranla daha da az oldu. Hatip el-Bağdadî'den aktarılan bilgiye göre, bu çarşılardan alınan vergiler Mehdi döneminde ortaya çıktı. Mehdi'nin baş veziri Ubeydullah b. Hakan'ın (167/783) vergi

¹⁷ Yâkût, *Mucem*, c. IV, s. 448; Taberî, *a.g.e.*, c. IX, s. 230; Mısırî, *a.g.e.*, s. 88-89; Yılmaz Can, *İslam Şehirlerinin Fiziki Yapısı*, Ankara, 1995, s. 88; Abdulaziz ed-Dûrî, "Hükümet Kurumları", s. 71; Pedro Chalmeta, "Pazarlar" *İslam Şehri*, (çev. Elif Topçugil), İstanbul, 1992, s.

Bazen bunlardan birileri çarşının bir köşesinde oturup malını satmak için bağırır, bazen de mescitlere gidip orada namaz kılanlara elindekini satmaya çalışırdı. Bazen bu satış şekli şikâyet konusu olmaktadır. Nitekim durumdan hoşnut olmayan esnaf, kendi yakınlarında bulunan seyyar satıcıları, dönemin halifesi el-Mustencid'e (554-564/1160-1170) şikâyet ettiler. Bunun üzerine halife onların talebini değerlendirerek, Kadı'l-kudat İbnu's-Sekâfi'ye; çarşılarda, cami avlularında ve yollarda oturmak suretiyle satış yapan seyyar satıcılara yasak getirmesini, emretti. Aynı şekilde Kadı'l-kudat insanların çarşılarında dolaşımını kısıtlayan tezgâhların içeriye çekilmesini de emretti.